Администрация Чайковского сельсовета              проект
 Боготольский район
Красноярский края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пос. Чайковский
«»       2024 года		                                                                                             №

	О назначении проведения публичных слушаний по обсуждению  проекта Решения сельского Совета депутатов «О внесении  изменений в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края»,
утверждённого Решением сельского Совета депутатов № 2 от 12.04.2001

          На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 36, 57 Устава Чайковского сельсовета, Положением об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании Чайковский сельсовет утвержденного Решением Чайковского сельского Совета депутатов от 27.07.2018 № 28-101 «О Порядке  учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета, порядке участия граждан в его обсуждении»
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний на 08 апреля 2024 года 10.00 часов по адресу: 662078 пос. Чайковский, ул. 50 лет Октября, 11, по обсуждению проекта Решения сельского Совета депутатов «О внесении  изменений в  Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края», утверждённого Решением сельского Совета депутатов № 2 от 12.04.2001 (далее проект).
       Публичные слушания проводятся по инициативе администрации Чайковского сельсовета.
1. Утвердить текст проекта Решения сельского Совета депутатов «О внесении  изменений в  Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края», утверждённого Решением сельского Совета депутатов № 2 от 12.04.2001 (прилагается).
1. Утвердить текст извещения о проведении публичных слушаний (прилагается).
Предложения граждан, обладающих избирательным  правом  на территории Чайковского сельсовета и иных участников публичных слушаний к проекту Решения и заявки для участия в публичных слушаниях принимаются  в письменном виде в течение 20 дней со дня официального опубликования проекта Решения на основании решения сельского Совета депутатов от 27.07.2018 № 28-101 «О Порядке  учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета, порядке участия граждан в его обсуждении» (прилагается).
Предложения и заявки для участия принимаются по адресу: 662078 пос. Чайковский, ул. 50 лет Октября, 11, Комиссия по организации и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта Решения  сельского Совета депутатов «О внесении  изменений в  Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края» утверждённый решением сельского Совета депутатов от 27.07.2018 № 28-101 (далее - комиссия).
1.  Комиссии по организации и проведению публичных слушаний «О внесении  изменений в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края», утверждённого Решением сельского Совета депутатов № 2 от 12.04.2001:
- обеспечить подготовку и проведение публичных слушаний;
- организовать приём письменных предложений и заявок участников публичных слушаний;
- при обращении участников публичных слушаний разъяснять порядок проведения публичных слушаний по проекту Решения;
- предоставить протокол публичных слушаний в Чайковский сельский Совет депутатов и Главе сельсовета.
5. Комиссии опубликовать в газете  «Земля боготольская» (обнародовать) и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет:
- извещение о проведении публичных слушаний не позднее, чем за 10 дней до проведения  публичных слушаний;
- заключение о результатах публичных слушаний.
6. Контроль    за     исполнением     настоящего      Постановления     возложить          на ведущего специалиста администрации сельсовета (Муратова Г. Г.).
7. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Земля боготольская».

Глава Чайковского сельсовета                                                            Г. Ф. Муратов

      Приложение к Постановлению администрации
Чайковского сельсовета от  .  .   2024 №
«Извещение о проведении публичных слушаний»

Чайковский сельский Совет депутатов  Боготольского района Красноярского края сообщает, 08 апреля 2024 года в 10 часов 00 минут по местному времени, в администрации Чайковского сельсовета (пос. Чайковский, ул. 50 лет Октября, 11) состоятся публичные слушания по обсуждению проекта Решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района  Красноярского края» утверждённого Решением  сельского Совета депутатов № 2 от 12.04.2001.
              С проектом Решения Чайковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района  Красноярского края» утверждённого Решением  сельского Совета депутатов № 2 от 12.04.2001 можно ознакомиться в спецвыпуске газеты «Земля боготольская», администрации  Чайковского сельсовета  официальном сайте Боготольского района (вкладке «проекты») Инициатором проведения  публичных слушаний является сельский Совет депутатов. Приглашаем жителей сельсовета принять участие.
Глава Чайковского сельсовета
Г. Ф. Муратов»

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ/проект/

	   «»   2024
	       пос. Чайковский
	                       №

О внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета
Боготольского района

В целях приведения Устава Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 7, 27, 33 Устава Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Чайковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- в пункте 10:
в абзаце первом слова «(обнародования)», «дополнительно» исключить;
абзац второй исключить;
1.2. в статье 6:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Чайковского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава) избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Чайковского сельсовета.»;
- последнее предложение пункта 2 исключить;
1.3. подпункт 12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.4. в статье 11:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Чайковского сельсовета.»;
- пункт 5 исключить;
- в пункте 8 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;
1.5. пункт 3 статьи 12 исключить;
1.6. в статье 13:
- подпункт 9 пункта 2 исключить;
- в подпункте 13 пункта 2 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить;
- пункт 5 исключить;
1.7. в пункте 1 статьи 14:
- пункт 7 исключить;
- дополнить подпунктами 10.2, 10.3 следующего содержания:
«10.2) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
10.3) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;
1.8. в статье 17:
- абзац второй пункта 1 исключить;
- в пункте 4 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.9. пункт 7 статьи 18 исключить;
1.10. в статье 19:
- пункт 1 изложить в следующей редакции;
«1. Работу Совета депутатов организует его Председатель.
Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- подпункт 3 пункта 2 после слов «по требованию» дополнить словами «главы сельсовета,»;
1.11. в подпункте 6 пункта 1 статьи 20 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.12. пункт 3 статьи 22 после слова «требуют» дополнить словами «глава сельсовета,»;
1.13. в пункте 6 статьи 25 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.14. предложение первое пункта 2 статьи 26 исключить;
1.15. в статье 27.2:
- в пункте 1 слово «шести» заменить словом «пяти»;
- в пункте 3 слово «шесть» заменить словом «пять», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;
1.16. статью 31 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы проведения местного референдума - 20 дней.»;
1.17. в пункте 1 статьи 32 слова «, главы сельсовета» исключить;
1.18. статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат Совета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата Совета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.
           4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.19 в пункте 8 статьи 37 слова «нормативно-правовыми» заменить словами «нормативными правовыми»;
1.20. пункт 2 статьи 38.4 изложить в следующей редакции:
«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов.»;
 1.21. в статье 54:
- в абзаце втором слова «, главу сельсовета» исключить;
1.22. статью 58 дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
«4. Действие подпункта 23 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
5. Положения пункта 1, абзаца второго пункта 2 статьи 6, пунктов 4, 5 статьи 11, пункта 3 статьи 12, подпункта 9 пункта 1, пункта 5 статьи 13, подпункта 7 пункта 1 статьи 14, абзаца второго пункта 1 статьи 17, пункта 7 статьи 18, пункта 1, подпункта 3 пункта 2 статьи 19, пункта 1 статьи 32, статьи 33, абзаца второго статьи 54 Устава в редакции Решения (от 22.04.2024 № 37-169) применяются к порядку избрания главы сельсовета, избранного после вступления в силу Решения (от 22.04.2024 № 37-169).
2. Контроль за исполнением Решения возложить на депутата Чайковского сельского Совета депутатов на постоянной основе /Ефремову Л. И/.
3. Глава Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава Чайковского сельсовета                                                          Г. Ф. Муратов